РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 апреля 2024 года ....

Иркутский районный суд .... в составе председательствующего судьи Сорокиной Т.Ю., при секретаре Семёновой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ФИО1 муниципального образования об установлении факта принадлежности правоустанавливающих документов, об установлении факта принятия наследства, включения имущества в наследственную массу, признания права собственности на земельную долю, жилой дом, земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7 обратились в суд с исковым заявлением к ФИО1 муниципального образования, в котором, с учетом уточнений, просят:

установить принадлежность ФИО3 ФИО2 .... от **/**/**** № «О передачи в собственность и предоставлении в пользование земель ТОО «Путь Ильича» с приложением к нему «Списком лиц, пожелавших добровольно вступить в коллективно-долевое хозяйство с земельно - имущественным паем на основании ФИО2 Правительства РФ от **/**/**** «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и «Свидетельства на право собственности на землю» серии РФ-XI ИРО-00 № с регистрационной записью № Комитета по земельным ресурсам и землеустройству ...., являющихся правоустанавливающими документами на предоставленную ей земельную долю площадью 10,43 ГА, расположенную на землях ТОО «Путь Ильича» с кадастровым номером № и почтовым адресом: ....,

установить факт принятия наследства ФИО4 после смерти ФИО3, умершей **/**/****, ФИО5, ФИО6, ФИО7 после смерти ФИО4, умершего **/**/****;

включить в наследственную массу после смерти ФИО3 и ФИО4, земельную долю площадью 10,43 ГА, расположенную на землях ТОО «Путь Ильича» с кадастровым номером №, почтовым адресом: ....,

жилой дом, площадью 46,8 кв.м., расположенной по адресу: ...., .... с координатами:

№ 

X 

Y 

№ 

X 

Y 

н13 

407039,30 

3345144,55 

н17 

407031,09 

3345139,69 

н14 

407033,73 

3345149,46 

н18 

40703,30 

3345137,74 

н15 

407029,51 

3345144,67 

н13 

407039,30 

3345144,55 

н16 

407032,87 

3345141,70 

земельный участок площадью 3 000 кв.м., расположенный на землях населённых пунктов с видом разрешённого использования: личное подсобное хозяйство, по адресу: ...., д. Позднякова, ...., с координатами:

Номер 

X 

Y 

н1 

407066,22 

3345128,79 

н2 

407050,58 

3345142,92 

н3 

407048,96 

3345141,18 

н4 

407036,18 

3345152,40 

15 

407022,26 

3345138,50 

н5 

407018,31 

3345143,45 

н6 

407010,04 

3345136,63 

1 

407018,13 

3345125,16 

2 

407018,85 

3345124,82 

3 

407023,89 

3345117,62 

4 

406994,08 

3345091,01 

н7 

406979,26 

3345078,23 

8 

407001,24 

3345058,41 

14 

407041,74 

3345092,11 

н9 

407055,00 

3345104,93 

н 10 

407049,34 

3345111,93 

н 1 

407066,22 

3345128,79 

признать право собственности в порядке наследования ФИО5, ФИО6, ФИО7 по 1/3 доле за каждым: 

на земельную долю площадью 10,43 га, расположенную на землях ТОО «Путь Ильича» с кадастровым номером № и почтовым адресом: ....,

на жилой дом общей площадью 46,8 кв.м., расположенный по адресу: ...., ...., с координатами:

№ 

X 

Y 

X 

Y 

н13 

407039,30 

3345144,55 

407031,09 

3345139,69 

н14 

407033,73 

3345149,46 

40703,30 

3345137,74 

н15 

407029,51 

3345144,67 

407039,30 

3345144,55 

н16 

407032,87 

3345141,70 

земельный участок площадью 3 000 кв.м., расположенный на землях населённых пунктов с видом разрешённого использования: личное подсобное хозяйство, по адресу: ...., с координатами:

Номер 

X 

Y 

н1 

407066,22 

3345128,79 

н2 

407050,58 

3345142,92 

н3 

407048,96 

3345141,18 

н4 

407036,18 

3345152,40 

15 

407022,26 

3345138,50 

н5 

407018,31 

3345143,45 

н6 

407010,04 

3345136,63 

1 

407018,13 

3345125,16 

2 

407018,85 

3345124,82 

3 

407023,89 

3345117,62 

4 

406994,08 

3345091,01 

н7 

406979,26 

3345078,23 

8 

407001,24 

3345058,41 

14 

407041,74 

3345092,11 

н9 

407055,00 

3345104,93 

н 10 

407049,34 

3345111,93 

н 1 

407066,22 

3345128,79 

В обоснование исковых требований истцы указали, что **/**/**** в возрасте 85 лет умерла их бабушка ФИО3, **/**/**** г.р., что подтверждается свидетельством о смерти от **/**/****, серии I-CT 811766.

**/**/**** умер ее сын и отец истцов ФИО4, **/**/**** г.р., что подтверждается свидетельством о смерти от **/**/****, серии I-CT №.

На день смерти бабушка истцов ФИО3 и отец ФИО4 проживали по адресу: д. .....

ФИО3 являлась правообладателем жилого дома в д. ...., который она приобрела на основании Купчего акта у ФИО8 за 4 000 рублей, **/**/**** данный купчий акт удостоверен подписями председателя и секретаря, а также гербовой печатью ФИО1 сельского Совета депутатов трудящихся.

На дату приобретения данного жилого дома, бабушка истцов ФИО3 носила фамилию «Карцева», которую она сменила на фамилию «ФИО14» при вступлении **/**/**** в брак с ФИО9, что подтверждается свидетельством о браке от **/**/****, серии СМ №.

Кроме того, в личном пользовании бабушки истцов находился земельный участок площадью 3 000 кв.м., расположенный по адресу: д. ...., что подтверждается ФИО1 муниципального образования от **/**/**** по лицевому счёту № из похозяйственной книги № **/**/****-2001 гг.

Также ФИО3 принадлежала на праве собственности земельная доля общей площадью 10,43 га в ТОО «Путь Ильича», что подтверждается ФИО2 .... от **/**/**** № «О передаче в собственность и предоставлении в пользование земель ТОО «Путь Ильича» в Приложении к которому, «Списке лиц, пожелавших добровольно вступить в коллективно-долевое хозяйство с земельно-имущественным паем на основании ФИО2 Правительства РФ от **/**/**** «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» под № указана ФИО10 с земельным паем общей площадью 10,43 га, в том числе 8,53 га пашни, 0,54 га сенокосов и 1,36 га пастбищ.

На основании данного ФИО2 **/**/**** было выдано «Свидетельство на право собственности на землю» серии РФ-XI ИРО-00 № с регистрационной записью № Комитета по земельным ресурсам и землеустройству .... на право долевой собственности по адресу: ТОО «Путь Ильича» на земли сельхозугодий общей площадью 10,43 га.

Свою земельную долю ФИО3 сдавала в аренду ОАО «Концерн Агромир» по Договору аренды земельной доли от **/**/**** и ООО «Агромир» по Договору аренды земельной доли от **/**/****.

По последнему договору срок аренды земельной доли был определён до **/**/****. При жизни бабушки и после её смерти в течение нескольких лет арендатор ежегодно по окончании уборочной выдавал в виде арендной платы зерно и солому. После смерти бабушки истцы продавали излишки этого зерна соседям.

Завещание на своё имущество ФИО3 не оформляла.

К нотариусу для принятия наследственного имущества ФИО3 отец истцов ФИО4 не обращался, так как после смерти своей матери сильно болел и через полтора месяца умер.

Проживая на день смерти ФИО3 вместе с ней в её жилом доме и являясь её единственным наследником первой очереди по закону, ее сын ФИО4 вступил во владение её наследственным имуществом, которое находилось в жилом доме (мебель, домашняя утварь и т.д.), и тем самым фактически принял это наследственное имущество, в том числе земельную долю и земельный участок с расположенным на нём жилым домом.

После смерти отца истцов ФИО4, его дети ФИО5, ФИО6, ФИО7 к нотариусу для принятия его наследственного имущества, оставшегося после смерти его матери, не обращались.

В Выписке из похозяйственных книг от **/**/**** №-В указано, что на на основании похозяйственного учёта в период с 1999 по 2016 год, а также с 2022 по 2026 год сведения по адресу: ...., д. Позднякова, ...., отсутствуют.

В связи с тем, что истцы проживали в ...., после смерти их отца ФИО4 домовладение сдавалось в аренду, чтобы сохранить его от посягательств иных лиц. Длительное время, до 2015 года в жилом доме проживала семья, которая в дальнейшем приобрела в собственность квартиру и из жилого дома истцов.

После этого в жилой дом заселилась многодетная семья истца ФИО6, в которой пятеро детей, данная семья проживает здесь до настоящего времени, в том числе пользуется земельным участком.

Кроме того, до настоящего времени в Пади Черёмуховой на трёх земельных участках, которые «нарезали» ФИО3 при выделении в 1996 году земельной доли, истцы ежегодно косят траву для скота, который совместно содержат на территории домовладения.

Данными действиями подтверждается, что наследники ФИО4, приняли его наследственное имущество также фактически, так как совершили действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства: вступили во владение наследственным имуществом, приняли меры по его сохранению и защите от посягательств или притязаний третьих лиц путём сдачи домовладения в аренду, а в настоящее время пользуются данным домовладением и земельной долей сами.

Постановление .... от **/**/**** № «О передаче в собственность и предоставлении в пользование земель ТОО «Путь Ильича» с Приложением к нему, - «Списком лиц, пожелавших добровольно вступить в коллективнодолевое хозяйство с земельно-имущественным паем на основании ФИО2 Правительства РФ от **/**/**** «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и «Свидетельство на право собственности на землю» серии РФ-XI ИРО-ОО № с регистрационной записью № Комитета по земельным ресурсам и землеустройству .... являются правоустанавливающими документами на предоставленную ФИО3 земельную долю.

Однако в данных документах её фамилия указана как «Зеленцова», что не соответствует её свидетельству о браке от **/**/****, серии СМ №, свидетельству о её смерти от **/**/****, серии I-CT №, а также свидетельству о рождении от **/**/****, серии СМ № её сына и истцов отца ФИО4, в которых её фамилия записана как ФИО14.

Установление факта принадлежности ФИО3 правоустанавливающих документов на земельную долю в ТОО «Путь Ильича» и факта принятия наследства ФИО4 после смерти его матери ФИО3, необходимо истцам для оформления в собственность, в порядке наследственного правопреемства, вышеуказанных земельной доли площадью 10,43 га, а также земельного участка и жилого дома, расположенных по адресу: ...., д. Позднякова, .....

На кадастровом учёте жилой дом и земельный участок, а также земельная доля не состоят.

Земельный участок ТОО «Путь Ильича» с почтовым адресом: .... имеет кадастровый №, что подтверждается выпиской из ЕГРН от **/**/**** № КУВИ-001/2023-262570841.

Согласно ФИО1 муниципального образования от **/**/**** по лицевому счёту № из похозяйственной книги № **/**/****-2001 гг., в собственности главы хозяйства ФИО3 имелся жилой дом общей площадью 40 кв.м., также в её личном пользовании находился земельный участок площадью 3 000 кв.м.

Выпиской от **/**/**** №-В из похозяйственной книги № по лицевому счёту № ФИО1 муниципального образования подтверждается наличие в 2000-2004 гг. у ФИО3 домовладения с жилым домом общей площадью 40 кв.м, и земельного участка площадью 0,30 га по адресу: ...., д. Позднякова, .....

В соответствии с техническим паспортом от **/**/**** на жилой дом, 1947 г. постройки, его общая площадь составляет 38,4 кв.м., в том числе жилая площадь 21.5 кв.м.

При оформлении Технического плана здания жилого дома по состоянию на **/**/**** было установлено, что его общая площадь составляет 46,8 кв.м., жилая площадь - 23,4 кв.м.

Жилой дом не реконструировался, перепланировка внутренних помещений не производилась, что подтверждается разделами 6 «Поэтажный план» технического паспорта на здание жилого дома от **/**/**** разделом «План этажа (части этажа технического плана здания жилого дома от **/**/****.

При этом при оформлении технического паспорта от **/**/**** в площадь жилого дома не был включен холодный пристрой, что соответствовало требованиям утвержденной Приказом ЦСУ СССР от **/**/**** № «Инструкции по составлению технического паспорта на жилой дом индивидуального жилищного фонда», согласно которых в перечне вспомогательных помещений технического паспорта пристрои не указывались (п. 2.4 «Характеристика помещений» «Инструкций».

В техническом плане от **/**/**** в соответствии с требованиями, указанный пристрой с назначением «прихожая» площадью 6,3 кв.м. (помещение №) включен в общую площадь жилого дома, которая согласно разделу «Экспликация к поэтажному плану», составила 46,8 кв.м.

Жилой дом был построен в 1947 году, следовательно, земельный участок для его строительства был предоставлен в период действия Земельного кодекса РСФСР от **/**/****, предусматривавшего передачу земельных участков гражданам только на праве пользования.

Из этого следует, что земельный участок под жилым домом был предоставлен семье ФИО3 в бессрочное пользование.

В ФИО1 муниципального образования от **/**/**** по лицевому счёту № из похозяйственной книги № **/**/****-2001 гг., вид права и разрешённого использования земельного участка не указан.

Из этого следует, что видом разрешённого использования земельного участка по адресу: ...., д. Позднякова, ...., являлось личное подсобное хозяйство.

Следовательно, ФИО3 была правомочна зарегистрировать на земельный участок право собственности, но сделать это при жизни не успела.

Таким образом, к отцу истцов ФИО4, после его смерти к истцам, его наследникам, переходят имущественные права на регистрацию права собственности на наследственные земельные участки и на жилой дом.

Согласно «Схеме расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» от **/**/****, фактическая площадь земельного участка по адресу: ...., д. Позднякова, ...., составляет 3 000 кв.м.

В заключении кадастрового инженера ФИО11 к данной «Схеме» указано, что при выполнении кадастровых работ был осуществлён выезд по месту нахождения запрашиваемого земельного участка, исследованы выписки на смежные с ним земельные участки, публичная кадастровая карта; определение координат земельного участка осуществлялось методом спутниковых геодезических измерений и их сравнением со сведениями ЕГРН указанных выписок и кадастрового плана территории кадастрового квартала 38:06:100201. По данным геодезической съёмки установлено, что земельный участок по периметру частично огорожен металлическим, частично деревянным забором, по данным ГУГЛ-карты с 2006 г. по 2023 г. границы земельного участка не изменялись, следовательно, границы земельного участка существуют на местности более 15 лет, общая площадь земельного участка составляет 5250 кв.м.

Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7 в судебное заседание не явились, о дате, месте, времени судебного заседания извещены надлежаще, просили рассмотреть дело в их отсутствие.

Представитель истцов ФИО13 в судебном заседании требования поддержала, настаивала на их удовлетворении. 

Представитель ответчика ФИО1 муниципального образования в судебное заседание не явился, о дате, месте, времени судебного заседания извещен надлежаще, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против удовлетворения исковых требований.

Представитель ответчиков министерства имущественных отношений .... в судебное заседание не явился, о дате, месте, времени судебного заседания извещен надлежаще.

Неявка лиц, извещенных в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является их волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не может быть преградой для рассмотрения судом дела по существу, что подтверждается положениями ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, ст. ст. 7, 8, 10 Всеобщей декларации прав человека и ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах.

Суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного заседания лиц в порядке ст. 167 ГПК РФ. 

Исследовав письменные материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований, исходя из следующего. 

Согласно ст. 264 ГПК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций. Суд рассматривает дела об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства.

Статьей 265 ГПК РФ предусмотрено, что суд устанавливает факты, имеющие юридическое значение, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты.

Судом установлено, **/**/**** умерла ФИО3, **/**/**** г.р., что подтверждается свидетельством о смерти от **/**/****, серии I-CT 811766, являющаяся бабушкой истцов, что подтверждается свидетельствами о рождении. 

**/**/**** умер ее сын и отец истцов ФИО4, **/**/**** г.р., что подтверждается свидетельством о смерти от **/**/****, серии I-CT №.

На день смерти бабушка истцов ФИО3 и отец ФИО4 проживали по адресу: д. .....

ФИО3 являлась правообладателем жилого дома в д. ...., который она приобрела на основании Купчего акта у ФИО8 за 4 000 рублей, **/**/**** данный купчий акт удостоверен подписями председателя и секретаря, а также гербовой печатью ФИО1 сельского Совета депутатов трудящихся.

На дату приобретения данного жилого дома, ФИО3 носила фамилию «Карцева», которую она сменила на фамилию «ФИО14» при вступлении **/**/**** в брак с ФИО9, что подтверждается свидетельством о браке от **/**/****, серии СМ №.

Кроме того, в личном пользовании ФИО3 находился земельный участок площадью 3 000 кв.м., расположенный по адресу: д. ...., что подтверждается ФИО1 муниципального образования от **/**/**** по лицевому счёту № из похозяйственной книги № **/**/****-2001 гг.

Также ФИО3 принадлежала на праве собственности земельная доля общей площадью 10,43 га в ТОО «Путь Ильича», что подтверждается ФИО2 .... от **/**/**** № «О передаче в собственность и предоставлении в пользование земель ТОО «Путь Ильича» в Приложении к которому, «Списке лиц, пожелавших добровольно вступить в коллективно-долевое хозяйство с земельно-имущественным паем на основании ФИО2 Правительства РФ от **/**/**** «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» под № указана ФИО10 с земельным паем общей площадью 10,43 га, в том числе 8,53 га пашни, 0,54 га сенокосов и 1,36 га пастбищ.

На основании данного ФИО2 **/**/**** было выдано «Свидетельство на право собственности на землю» серии РФ-XI ИРО-00 № с регистрационной записью № Комитета по земельным ресурсам и землеустройству .... на право долевой собственности по адресу: ТОО «Путь Ильича» на земли сельхозугодий общей площадью 10,43 га.

Земельную долю ФИО3 сдавала в аренду ОАО «Концерн Агромир» по Договору аренды земельной доли от **/**/**** и ООО «Агромир» по Договору аренды земельной доли от **/**/****.

Завещание наследодателем ФИО3 оформлено не было, с заявлением о принятии наследства после ее смерти никто не обращался, наследственное дело не открывалось, что следует из представленной информации нотариальной палаты

При этом, проживая на день смерти ФИО3 вместе с ней в её жилом доме и являясь её единственным наследником первой очереди по закону, ее сын ФИО4 вступил во владение её наследственным имуществом, которое находилось в жилом доме (мебель, домашняя утварь и т.д.), и тем самым фактически принял это наследственное имущество, в том числе земельную долю и земельный участок с расположенным на нём жилым домом. Истцы ФИО5, ФИО6, ФИО7 после смерти отца ФИО4 к нотариусу для принятия его наследственного имущества также не обращались, при этом предприняли меры, свидетельствующие о фактическом принятии наследственного имущества: вступили во владение наследственным имуществом, приняли меры по его сохранению и защите от посягательств или притязаний третьих лиц путём сдачи домовладения в аренду, а в настоящее время пользуются данным домовладением и земельной долей сами.

В Выписке из похозяйственных книг от **/**/**** №-В указано, что на на основании похозяйственного учёта в период с 1999 по 2016 год, а также с 2022 по 2026 год сведения по адресу: ...., д. Позднякова, ...., отсутствуют.

Постановление .... от **/**/**** № «О передаче в собственность и предоставлении в пользование земель ТОО «Путь Ильича» с Приложением к нему, - «Списком лиц, пожелавших добровольно вступить в коллективнодолевое хозяйство с земельно-имущественным паем на основании ФИО2 Правительства РФ от **/**/**** «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и «Свидетельство на право собственности на землю» серии РФ-XI ИРО-ОО № с регистрационной записью № Комитета по земельным ресурсам и землеустройству .... являются правоустанавливающими документами на предоставленную ФИО3 земельную долю.

В указанном ФИО2 фамилия указана как «Зеленцова», что не соответствует её свидетельству о браке от **/**/****, серии СМ №, свидетельству о её смерти от **/**/****, серии I-CT №, а также свидетельству о рождении от **/**/****, серии СМ № её сына и истцов отца ФИО4, паспорту II-CТ №, данные которого указаны в свидетельстве на право собственности на землю. 

Установление факта принадлежности ФИО3 правоустанавливающих документов на земельную долю в ТОО «Путь Ильича» и факта принятия наследства ФИО4 после смерти его матери ФИО3, необходимо для оформления в собственность, в порядке наследственного правопреемства, вышеуказанных объектов. 

Согласно ст. 1152 Гражданского кодекса РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

Как следует из ч. 1 ст. 1153 Гражданского кодекса РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (часть 2 ст. 1153).

Согласно ст. 1112 Гражданского кодекса РФ в состав наследственного имущества входит любое имущество, принадлежащее наследодателю на праве собственности.

Согласно ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Согласно пункту 34 ФИО2 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

При таких обстоятельствах, когда истцы, являясь наследником первой очереди, фактически приняла наследство после смерти отца в виде земельного участка, земельной доли, жилого дома, расположенных по адресу: ...., ...., несут бремя содержания наследственного имущества, вступили во владение, управление наследственным имуществом, принимают меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, суд, находит возможным исковые требования удовлетворить.

Решение суда об удовлетворении исковых требований о признании права собственности на указанный объект недвижимости является основанием для регистрации уполномоченным органом права собственности лица на недвижимое имущество.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, 

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО5, ФИО6, ФИО7 к ФИО1 муниципального образования, удовлетворить.

Установить принадлежность ФИО14 ФИО2 .... от **/**/**** № «О передачи в собственность и предоставлении в пользование земель ТОО «Путь Ильича» с приложением к нему «Списком лиц, пожелавших добровольно вступить в коллективно-долевое хозяйство с земельно - имущественным паем на основании ФИО2 Правительства РФ от **/**/**** «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» и «Свидетельства на право собственности на землю» серии РФ-XI ИРО-00 № с регистрационной записью № Комитета по земельным ресурсам и землеустройству ...., являющихся правоустанавливающими документами на предоставленную ей земельную долю площадью 10,43 ГА, расположенную на землях ТОО «Путь Ильича» с кадастровым номером № и почтовым адресом: .....

Установить факт принятия наследства ФИО4 (**/**/**** г.р., умершим **/**/****) после смерти ФИО3 (**/**/**** г.р., умершей **/**/****),

Установить факт принятия наследства после смерти ФИО4 (**/**/**** г.р., умершего **/**/****) ФИО6, (**/**/**** г.р., паспортные данные № выдан ГУ МВД России по ....), ФИО7 (**/**/**** г.р., паспортные данные: 2501 745138 выдан ....ом РОВД ....), ФИО5 (**/**/**** г.р., паспортные данные № выдан ГУ МВД России по ....). 

Включить в наследственную массу после смерти ФИО3 (**/**/**** г.р., умершей **/**/****), ФИО4 (**/**/**** г.р., умершим **/**/****) земельную долю площадью 10,43 ГА, расположенную на землях ТОО «Путь Ильича» с кадастровым номером № почтовым адресом: ....,

жилой дом, площадью 46,8 кв.м., расположенной по адресу: ...., д. Позднякова, ...., 

земельный участок площадью 3 000 кв.м., расположенный на землях населённых пунктов с видом разрешённого использования: личное подсобное хозяйство, по адресу: ...., д. Позднякова, ...., с координатами:

Номер 

X 

Y 

н1 

407066,22 

3345128,79 

н2 

407050,58 

3345142,92 

н3 

407048,96 

3345141,18 

н4 

407036,18 

3345152,40 

15 

407022,26 

3345138,50 

н5 

407018,31 

3345143,45 

н6 

407010,04 

3345136,63 

1 

407018,13 

3345125,16 

2 

407018,85 

3345124,82 

3 

407023,89 

3345117,62 

4 

406994,08 

3345091,01 

н7 

406979,26 

3345078,23 

8 

407001,24 

3345058,41 

14 

407041,74 

3345092,11 

н9 

407055,00 

3345104,93 

н 10 

407049,34 

3345111,93 

н 1 

407066,22 

3345128,79 

признать право собственности в порядке наследования за ФИО6, (**/**/**** г.р., паспортные № выдан ГУ МВД России по ....), ФИО7 (**/**/**** г.р., паспортные данные: № выдан ....ом РОВД ....), ФИО5 (**/**/**** г.р., паспортные данные № выдан ГУ МВД России по ....), по 1/3 доле за каждым: 

на земельную долю площадью 10,43 га, расположенную на землях ТОО «Путь Ильича» с кадастровым номером 38№ и почтовым адресом: ....,

на жилой дом общей площадью 46,8 кв.м., расположенный по адресу: ...., д. Позднякова, ...., 

земельный участок площадью 3 000 кв.м., расположенный на землях населённых пунктов с видом разрешённого использования: личное подсобное хозяйство, по адресу: ...., д. Позднякова, ...., с координатами:

Номер 

X 

Y 

н1 

407066,22 

3345128,79 

н2 

407050,58 

3345142,92 

н3 

407048,96 

3345141,18 

н4 

407036,18 

3345152,40 

15 

407022,26 

3345138,50 

н5 

407018,31 

3345143,45 

н6 

407010,04 

3345136,63 

1 

407018,13 

3345125,16 

2 

407018,85 

3345124,82 

3 

407023,89 

3345117,62 

4 

406994,08 

3345091,01 

н7 

406979,26 

3345078,23 

8 

407001,24 

3345058,41 

14 

407041,74 

3345092,11 

н9 

407055,00 

3345104,93 

н 10 

407049,34 

3345111,93 

н 1 

407066,22 

3345128,79 

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Иркутский районный суд .... в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мотивированный текст решения изготовлен **/**/****. 

Судья: Т.Ю. Сорокина